
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

JtO o lO  г. Тамбов

О создании на базе общеобразовательных организаций Тамбовской области, 
расположенных в сельской местности и малых городах, центров образования 
естественно-научной и технологической направленностей «Точка роста» в 
2021 году

В целях реализации на территории Тамбовской области национального 
проекта «Образование», утвержденного протоколом президиума Совета при 
Президенте Российской Федерации по стратегическому развитию и 
национальным проектам от 24 декабря 2018 г. № 16, в соответствии с 
методическими рекомендациями, утвержденными распоряжением 
Министерства просвещения Российской Федерации от 21 декабря 2020 г. 
№ Р-181, и распоряжением администрации области «О реализации 
мероприятия по созданию и функционированию в общеобразовательных 
организациях, расположенных в сельской местности и малых городах, 
Центров образования естественно-научной и технологической 
направленностей «Точка роста» в Тамбовской области на 2021-2023 годы в 
рамках федерального проекта «Современная школа» национального проекта 
«Образование» от 15.10.2020 №716-р ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить должностным лицом в составе регионального 
ведомственного проектного офиса управления образования и науки области, 
ответственным за создание и функционирование в общеобразовательных 
организациях, расположенных в сельской местности и малых городах, центров 
образования естественно-научной и технологической направленностей «Точка 
роста», проректора по проектной деятельности ТОГОАУ ДПО «Институт 
повышения квалификации работников образования» Примакову Е.А.

2. Утвердить типовое Положение о центре образования естественно
научной и технологической направленностей «Точка роста» согласно 
приложению № 1.

3. Утвердить минимальные индикаторы и показатели реализации 
мероприятия по созданию и функционированию в общеобразовательных 
организациях, расположенных в сельской местности и малых городах, центров 
образования естественно-научной и технологической направленностей «Точка 
роста» согласно приложению №2.

4. Утвердить перечень общеобразовательных организаций, на базе 
которых планируется создание и функционирование центров образования



естественно-научной и технологической направленностей «Точка роста» в 
2021 году, согласно приложению № 3.

5. Признать утратившим силу приказ управления образования и науки 
области «О создании на базе общеобразовательных организаций Тамбовской 
области Центров образования цифрового и гуманитарного профилей «Точка 
роста» в 2021 году» от 01.10.2020 №2261.

6. Контроль за исполнением приказа возложить на первого заместителя 
управления образования и науки области Мордовкину Н.В.

Начальник управления Т.П. Котельникова



Приложение № 1
к приказу управления 

образования и науки области
о т М SO36

Типовое Положение
о центре образования естественно-научной и технологической 

направленностей «Точка роста» на базе
Наименование общеобразовательной организации>

1. Общие положения
1.1. Центр образования естественно-научной и технологической 

направленностей «Точка роста» на базе Наименование общеобразовательной 
организации> (далее - Центр) создан с целью развития у обучающихся 
естественно-научной, математической, информационной грамотности, 
формирования критического и креативного мышления, совершенствования 
навыков естественно-научной и технологической направленностей.

1.2. Центр не является юридическим лицом и действует для достижения 
уставных целей Наименование общеобразовательной организации> (далее -  
Учреждение), а также в целях выполнения задач и достижения показателей и 
результатов национального проекта «Образование».

1.3. В своей деятельности Центр руководствуется Федеральным законом 
Российской Федерации от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в
Российской Федерации», _________ , другими нормативными документами
Министерства просвещения Российской Федерации, иными нормативными 
правовыми актами Российской Федерации, программой развития 
Наименование общеобразовательной организации>, планами работы, 
утвержденными учредителем и настоящим Положением.

1.4. Центр в своей деятельности подчиняется руководителю Учреждения 
(директору).

2. Цели, задачи, функции деятельности Центра
2.1. Основной целью деятельности Центра является совершенствование 

условий для повышения качества образования, расширения возможностей 
обучающихся в освоении учебных предметов естественно-научной и 
технологической направленностей, программ дополнительного образования 
естественно-научной и технической направленностей, а также для 
практической отработки учебного материала по учебным предметам 
«Физика», «Химия», «Биология».

2.2. Задачами Центра являются:



2.2.1. реализация основных общеобразовательных программ по учебным 
предметам естественно-научной и технологической направленностей, в том 
числе в рамках внеурочной деятельности обучающихся;

2.2.2. разработка и реализация разноуровневых дополнительных 
общеобразовательных программ естественно-научной и технической 
направленностей, а также иных программ, в том числе в каникулярный 
период;

2.2.3. вовлечение обучающихся и педагогических работников в 
проектную деятельность;

2.2.4. организация внеучебной деятельности в каникулярный период, 
разработка и реализация соответствующих образовательных программ, в том 
числе для лагерей, организованных образовательными организациями в 
каникулярный период;

2.2.5. повышение профессионального мастерства педагогических 
работников Центра, реализующих основные и дополнительные
общеобразовательные программы.

2.3. Центр для достижения цели и выполнения задач вправе 
взаимодействовать с:

- различными образовательными организациями в форме сетевого 
взаимодействия;

- с иными образовательными организациями, на базе которых созданы 
центры «Точка роста»;

с федеральным оператором, осуществляющим функции по 
информационному, методическому и организационно-техническому 
сопровождению мероприятий по созданию и функционированию центров 
«Точка роста», в том числе по вопросам повышения квалификации 
педагогических работников;

обучающимися и родителями (законными представителями) 
обучающихся, в том числе с применением дистанционных образовательных 
технологий.

3. Порядок управления Центром
3.1. Руководитель Учреждения издает локальный нормативный акт о 

назначении руководителя Центра (куратора, ответственного за 
функционирование и развитие), а также о создании Центра и утверждении 
Положение о деятельности Центра.

3.2. Руководителем Центра может быть назначен сотрудник Учреждения 
из числа руководящих и педагогических работников.



3.3. Руководитель Центра обязан:
3.3.1. осуществлять оперативное руководство Центром;
3.3.2. представлять интересы Центра по доверенности в муниципальных, 

государственных органах региона, организациях для реализации целей и задач 
Центра;

3.3.3. отчитываться перед Руководителем Учреждения о результатах 
работы Центра;

3.3.4. выполнять иные обязанности, предусмотренные 
законодательством, уставом Учреждения, должностной инструкцией и 
настоящим Положением.

3.4. Руководитель Центра вправе:
3.4.1. осуществлять расстановку кадров Центра, прием на работу 

которых осуществляется приказом руководителя Учреждения;
3.4.2. по согласованию с руководителем Учреждения организовывать 

учебно* воспитательный процесс в Центре в соответствии с целями и задачами 
Центра и осуществлять контроль за его реализацией;

3.4.3. осуществлять подготовку обучающихся к участию в конкурсах, 
олимпиадах, конференциях и иных мероприятиях по профилю направлений 
деятельности Центра;

3.4.4. по согласованию с руководителем Учреждения осуществлять 
организацию и проведение мероприятий по профилю направлений 
деятельности Центра;

3.4.5. осуществлять иные права, относящиеся к деятельности Центра и 
не противоречащие целям и видам деятельности образовательной 
организации, а также законодательству Российской Федерации.



Приложение № 2 
к приказу управления 

образования и науки области
л &ЗрНя. ЗСЗ£>

Минимальные индикаторы и показатели реализации мероприятия по созданию и функционированию в 
общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности и малых городах, 

центров образования естественно-научной и технологической направленностей «Точка роста»

№ Наименование индикатора (показателя) Минимальное значение в год 
для общеобразовательных 

организаций, не являющихся 
малокомплектными1

Минимальное значение в год 
для малокомплектных 
общеобразовательных 

организаций

Методика расчета минимального 
показателя в целом по субъекту 
Российской Федерации, в год

1. Численность обучающихся 
общеобразовательной организации, 
осваивающих два и более учебных предмета 
из числа предметных областей 
«Естественнонаучные предметы», 
«Естественные науки», «Математика и 
информатика», «Обществознание и 
естествознание», «Технология» и (или) 
курсы внеурочной деятельности 
общеинтеллектуальной направленности с 
использованием средств обучения и 
воспитания центра образования 
естественно-научной и технологической

300
(в год открытия -  150)

100
(в год открытия -50)

Сумма значений показателя по 
всем общеобразовательным 

организациям, на базе которых 
создаются Центры «Точка роста»

1 Малокомплектной общеобразовательной организацией в рамках реализации мероприятия по созданию и функционированию центров образования естественно-научной и 
технологической направленностей признается общеобразовательная организация, численность класс-комплектов в каждой из параллелей которой составляет не более 1 
единицы.



направленностей «Точка роста» (далее - 
Центра «Точка роста»), (человек)2

2. Численность обучающихся 
общеобразовательной организации, 
осваивающих дополнительные 
общеобразовательные программы 
технической и естественнонаучной 
направленности с использованием средств 
обучения и воспитания Центра «Точка 
роста», (человек)3

60
(в год открытия -  30)

30
(в год открытия -  15)

Сумма значений показателя по 
всем общеобразовательным 

организациям, на базе которых 
создаются Центры «Точка роста»

3. Доля педагогических работников Центра 
«Точка роста», прошедших обучение по 
программам из реестра программ 
повышения квалификации федерального 
оператора, (%)4

100 100 100

2 В случае, если в общеобразовательной организации, общая численность обучающихся меньше указанного значения, значение показателя должно составлять не менее 80% 
от общей численности обучающихся;
3 В случае, если в общеобразовательной организации, общая численность обучающихся меньше значения, указанного в показателе 1, значение показателя должно составлять 
не менее 20% от общей численности обучающихся.
4 Повышение квалификации педагогического работника Центра «Точка роста» засчитывается при наличии действующего (с даты прохождения прошло не более 3 лет) 
удостоверения о повышении квалификации по программам, соответствующим направленностям Центра «Точка роста», или прохождении обучения по программам 
федерального оператора. Также учитывается наличие у педагогических работников удостоверений о повышении квалификации по программам из Федерального реестра 
образовательных программ дополнительного профессионального образования.



Приложение № 3 
к приказу управления 

образования и науки области
О Т 303£>

Перечень 
общеобразовательных организаций, на базе которых будут планируется создание и функционирование 

центров образования естественно-научной и технологической направленностей «Точка роста» 
в 2021 году в рамках федерального проекта «Современная школа» национального проекта «Образование» 

в Тамбовской области

№
п In

Название
муниципального

образования

Название общеобразовательной организации, на 
базе которой планируется создание Центра «Точка

роста»

Юридический адрес 
общеобразовательной 

организации (по уставу)

Численность
обучающихся

Малокомплектная 
(да/нет, 

количество класс- 
комплектов)

1. Жердевский
район

Тамбовское областное государственное бюджетное 
образовательное учреждение «Жердевская школа- 
интернат»

393671, Тамбовская обл.,
г, Жердевка, пер. Серова,
д. 1, помещение 1

354 нет,
17

2. г.Моршанск Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа 
№1 (с углубленным изучением отдельных 
предметов)»

393950, Тамбовская обл., 
г. Моршанск, 
Октябрьская пл., д. 10

748 нет,
31

3. г.Моршанск Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа 
№3»

393950, Тамбовская обл.,
г. Моршанск,
ул. Пионерская, д.38

1018 нет,
41

4. г.Рассказово Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа 
№ 3»

393250, Тамбовская обл.,
г. Рассказово,
ул. Академика Маркова,
д.27

1252 нет,
60



5. г.Уварово Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение кадетская школа «Уваровский 
кадетский корпус имени Святого Георгия 
Победоносца»

393463, Тамбовская обл., 
г. Уварово,
ул. Центральная, д. 22

408 нет,
18

6. Бондарский
район

Нащекинский филиал муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
Бондарской средней общеобразовательной школы

393230, Тамбовская обл., 
Бондарский район, 
с. Бондари, 
ул. Советская, д.4

70 да,
11

7. Г авриловский 
район

Осино-Гайский филиал муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 2- 
Гавриловской средней общеобразовательной 
школы

393160, Тамбовская обл., 
Гавриловский район, 
с. Гавриловка 2-я, 
ул. Школьная, д.З

68 да,
11

8. Жердевский
район

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Жердевская средняя 
общеобразовательная школа»

393670, Тамбовская обл., 
Жердевский район, 
г.Жердевка, ул.Нагорная, 
Д-72

1178 нет,
56

9. Жердевский
район

Бурнакский филиал муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Жердевская 
средняя общеобразовательная школа №2»

393682, Тамбовская обл., 
Жердевский район, 
с. Туголуково, 
ул. Фиолетова, д.21

117 да,
10

10. Знаменский
район

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Знаменская средняя 
общеобразовательная школа»

393400, Тамбовская обл., 
р.п. Знаменка, 
ул. Советская, д.1

531 нет,
22

И. Инжавинский
район

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Красивская средняя 
общеобразовательная школа»

393345, Тамбовская обл., 
Инжавинский район, 
с. Красивка, 
ул. Школьная, д.20

151 да,
11

12. Инжавинский
район

Филиал «Карай-Салтыковский» Муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Красивская средняя общеобразовательная школа» 
Инжавинского района Тамбовской области

393345, Тамбовская обл., 
Инжавинский район, 
с. Красивка, 
ул. Школьная, д.20

103 да,
11



13. Кирсановский
район

Филиал муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения 
«Уваровщинская средняя общеобразовательная 
школа» в поселке Краснослободский

393378, Тамбовская обл., 
Кирсановский район, 
с. Большая Уваровщина, 
дЛа

120 да,
9

14. Мичуринский
район

Глазковский филиал имени Героя Советского 
Союза Н.Н. Шерстова муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
Кочетовской средней общеобразовательной школы

393737, Тамбовская обл., 
Мичуринский район, 
с. Кочетовка, 
ул. Центральная, д.20

80 да,
11

15. Мичуринский
район

Жидиловский филиал муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
Заворонежской средней общеобразовательной 
школы

393749, Тамбовская обл., 
Мичуринский район, 
с. Заворонежское, 
ул. Советская, д.121

100 да,
11

16. Мичуринский
район

Круглинский филиал имени Героя Советского 
Союза И.А. Хромова муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения Кочетовской 
средней общеобразовательной школы

393737, Тамбовская обл., 
Мичуринский район, 
с. Кочетовка, 
ул. Центральная, д.20

141 да,
И

17. Мичуринский
район

Турмасовский филиал имени Героя Советского 
Союза B.JT. Исакова муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения Заворонежской 
средней общеобразовательной школы

393749, Тамбовская обл., 
Мичуринский район, 
с. Заворонежское, 
ул. Советская, д.121

137 да,
11

18. Мичуринский
район

Хоботовский филиал муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения 
Новоникольской средней общеобразовательной 
школы

393740, Тамбовская обл., 
Мичуринский район, 
с. Новоникольское, 
ул. Горького, д. 1 - А

141 да,
11

19. Мичуринский
район

Терский филиал муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения Заворонежской 
средней общеобразовательной школы

393749, Тамбовская обл., 
Мичуринский район, 
с. Заворонежское, 
ул. Советская, д.121

84 да,
11

20. Мордовский
район

Ленинский филиал муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения 
«Новопокровская средняя общеобразовательная 
школа»

393610, Тамбовская обл., 
Мордовский район, 
р.п. Новопокровка, 
ул. Школьная, д.14

90 да,
11



21. Моршанский
район

Муниципальное общеобразовательное учреждение 
Большекуликовская средняя общеобразовательная 
школа

393900, Тамбовская обл., 
Моршанский район, 
пос. Центральный, 
ул. Школьная, д.8а

169 да,
11

22. Никифоровский
район

Озерский филиал МБОУ «Никифоровская СОШ 
№2»

393000, Тамбовская обл., 
Никифоровский район, 
р.п. Дмитриевка, 
ул. Победы, д.10

76 да,
10

23. Никифоровский
район

Сабуро-Покровский филиал муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Никифоровская средняя общеобразовательная 
школа № 1» Никифоровского района Тамбовской 
области

393000, Тамбовская обл., 
Никифоровский район, 
р.п. Дмитриевка, 
ул. Мира, д.41В

186 нет,
13

24. Первомайский
район

Филиал муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Первомайская 
средняя общеобразовательная школа» 
Первомайского района Тамбовской области в 
с.Новокленское

393700, Тамбовская обл., 
Первомайский район, 
р.п. Первомайский, 
ул. Э.Тельмана, д.5

77 да,
11

25. Первомайский
район

Филиал муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Первомайская 
средняя общеобразовательная школа» 
Первомайског о района Тамбовской области в 
п.Хоботово

393700, Тамбовская обл., 
Первомайский район, 
р.п. Первомайский, 
ул. Э.Тельмана, д.5

153 да,
11

26. Первомайский
район

Филиал №1 муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Первомайская 
средняя общеобразовательная школа» 
Первомайского района Тамбовской области в 
с.Иловай-Дмитриевское

393700, Тамбовская обл., 
Первомайский район, 
р.п. Первомайский, 
ул. Э.Тельмана, д.5

190 нет,
13

27. Петровский
район

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение Волчковская средняя 
общеобразовательная школа имени Героя 
Советского Союза Ф.А.Сорокина

393090, Тамбовская обл., 
Петровский район, 
с. Волчки, ул. Советская, 
д.29

127 да,
11



28. Петровский
район

Филиал муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения Избердеевской 
средней общеобразовательной школы имени Героя 
Советского Союза В.В.Кораблина в с.Дубовое

393070, Тамбовская обл.. 
Петровский район, 
с. Петровское, 
ул. Пионерская, д.51а

101 да,
11

29. Пичаевский
район

Рудовский филиал муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Пичаевская 
средняя общеобразовательная школа»

393970, Тамбовская обл., 
Пичаевский район, 
с. Пичаево, 
ул. Ленинская, д.1

68 да,
10

30. Рассказовский
район

Озерский филиал муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения 
Верхнеспасской средней общеобразовательной 
школы

393287, Тамбовская обл., 
Рассказовский район, 
с. Верхнеспасское, 
ул. Центральная, д. 84 а

92 да,
И

31. Рассказовский
район

Саюкинский филиал муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения Платоновской 
средней общеобразовательной школы

393260, Тамбовская обл., 
Рассказовский район, 
с. Платоновка, 
ул. Школьная, д.21

125 да,
И

32. Ржаксинский
район

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Ржаксинская средняя 
общеобразовательная школа № 2 имени Г ероя 
Советского Союза Г.А.Пономарёва» Ржаксинского 
района Тамбовской области

393520, Тамбовская обл., 
Ржаксинский район, 
р.п. Ржакса, 
ул. Советская, д.8

160 нет,
18

33. Сампурский
район

Ивановский филиал муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Сатинская 
средняя общеобразовательная школа»

393430, Тамбовская обл., 
Сампурский район, 
п. Сатинка, ул. 60 лет 
СССР, д.2

201 да,
И

34. Сосновский
район

Филиал муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения Сосновской 
средней общеобразовательной школы №1 в 
с. Дегтянка

393840, Тамбовская обл., 
Сосновский район, 
р.п. Сосновка, 
ул. Красноармейская, д.2

117 да,
11

35. Сосновский
район

Филиал муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения Сосновской 
средней общеобразовательной школы №1 в 
с. Отъяссы

393840, Тамбовская обл., 
Сосновский район, 
р.п. Сосновка, 
ул. Красноармейская, д.2

94 да,
10



36. Староюрьевский
район

Филиал муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения 
Староюрьевской средней общеобразовательной 
школы в с. Вишневое

393800, Тамбовская обл., 
Староюрьевский район, 
с. Староюрьево, 
ул. Ломоносова, д.4

78 да,
И

37. Тамбовский
район

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Новолядинская средняя 
общеобразовательная школа»

392515, Тамбовская обл., 
Тамбовский район, 
п. Новая Ляда, 
ул. Школьная, д.22

633 нет,
26

38. Тамбовский
район

Филиал муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения 
«Комсомольская средняя общеобразовательная 
школа» в с. Селезни

392543, Тамбовская обл., 
Тамбовский район, п. 
Совхоза Комсомолец, 
пер. Спортивный, д.1

166 да,
9

39. Т амбовский 
район

Филиал муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Цнинская 
средняя общеобразовательная школа № 2» в 
с. Донское

392525, Тамбовская обл., 
Тамбовский район, 
п. Строитель, 
мкр. Центральный, д.16

348 нет,
18

40. Токаревский
район

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение Токаревская средняя 
общеобразовательная школа №1

393550, Тамбовская обл., 
Токаревский район, 
р.п. Токаревка, 
ул. Школьная, д.2

412 нет,
20

41. Токаревский
район

Филиал муниципального бюджетного 
общеобразовательного 
учреждения Токаревской средней 
общеобразовательной школы № 1 в с. Троицкий 
Росляй Токаревского района Тамбовской области

393550, Тамбовская обл., 
Токаревский район, 
р.п. Токаревка, 
ул. Школьная, д.2

84 да,
11


